
 

Città di Molfetta 
PROVINCIA DI BARI 

 
SETTORE LL.PP. 

 
 

 COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
NUMERO  GENERALE    243 

 
 
 
Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 

semaforici e simili esistenti nell’abitato di Molfetta. 
Approvazione conto finale e certificato di regolare esecuzione . 
 Liquidazione residuo credito di €. 19.796,10=  IVA inclusa 

               Impresa: “ ELSIS s.r.l ”. da Ponte Galeria (RM) 
 
 
 
 
 

Responsabile del Procedimento: geom. Luigi CUOCCI 
 
 
 

ISCRITTA al n. 52 del Registro delle Determinazioni  
 

 
ASSUNTA in data 02  MAR. 2007 
 
 

 
 
 



 
IL DIRIGENTE  

 
Premesso che: 

 
 con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 47 in data 11.02.2005, 

esecutiva ai sensi di legge, si approvava il progetto esecutivo dei lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti semaforici e simili esistenti 
nell’abitato di Molfetta, per la durata di un anno, rinnovabile, nell’importo 
complessivo di €. 80.000,00=, di cui €. 70.000,00= per lavori a base d’asta, €. 
1.400,00= per oneri per la sicurezza cantiere no soggetti a ribasso d’asta ed €. 
8.600,00= per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

 
 con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. – U.O Appalti, Contratti e 

Acquisti -  n. 37 del 24.03.2005, esecutiva ai sensi di legge,  veniva indetta l’asta 
pubblica e si approvava il relativo  schema di bando d’asta per l’affidamento dei 
lavori; 

 
 con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. – U.O. Appalti, Contratti e 

Acquisti -  n. 81 del 05.08.2005, esecutiva ai sensi di legge, si approvava il verbale 
d’asta pubblica e si aggiudicavano in via definitiva, l’appalto dei lavori di che trattasi, 
alla ditta “ ELSIS  s.r.l.” da Ponte Galeria – Roma – che aveva offerto il ribasso 
percentuale dl 16,22% sull’elenco prezzi unitari; 

 
 in data 06.10.2005 fu stipulato il  contratto di appalto n. 7424 di repertorio, registrato 

a Bari il 24.10.2005 al n. 3954 – Atti Pubblici -; 
 

 in data 07.10.2005 furono consegnati i lavori ed ebbero inizio in pari data, senza 
eccezione alcuna da parte dell’impresa; 

 
 a norma del capitolato speciale di appalto il termine per dare compiuti tutti i lavori 

era stabilito in giorni 365 naturali e consecutivi a decorrere dalla data del 
07.10.2005 e pertanto, il termine per l’ultimazione era fissato per il giorno 
07.10.2006; 

 
 con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 160 del 21.03.2006 si 

approvava il 1° stato d’avanzamento e si liquidava il 1° certificato di pagamento 
alla ditta “ ELSIS  s.r.l.” da Ponte Galeria – Roma –  per un importo complessivo 
di €. 17.800,00=  oltre IVA; 

 
 con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 378 del 07.08.2006 si 

approvava il 2° stato d’avanzamento e si liquidava il 2° certificato di pagamento 
alla ditta “ ELSIS  s.r.l.” da Ponte Galeria – Roma –  per un importo complessivo 
di €. 23.900,00=  oltre IVA; 

 
 i lavori sono stati ultimati in data 07.10.2006 e dunque entro i  termini contrattuali 

senza eccezione alcuna da parte dell’impresa; 
 

 



 durante il corso dei lavori non si sono verificati infortuni, né sono stati provocati 
danni di forza maggiore alle opere di che trattasi o a cose e persone appartenenti a 
terze; 

 
 non è stata necessaria la pubblicazione dell’avviso ad opponendum perché durante 

i lavori non vennero fatte occupazioni permanenti o temporanee di aree o immobili 
appartenenti a terzi; 

 
 non sono stati notificati alla Direzione Lavori da parte dell’impresa o di terzi atti 

intesi a cedere crediti; 
 

 circa i crediti dell’impresa non sono stati notificati atti che possono determinare 
impedimento o la sospensione di crediti derivanti dall’esecuzione dei lavori; 

 
 il direttore dei lavori ha predisposto il conto finale dei lavori in data 07.10.2006 ed 

è stato sottoscritto dall’impresa senza riserve con le seguenti risultanze: 
 

1 – Importo lavori complessivi                   €   58.296,45 
2 – Oneri per la sicurezza cantiere ( non soggetti a ribasso )        €.    1.400,00 

         Sommano        €.  59.696,45  
A detrarre: 

       3 – Certificato di pagamento N. 1 del 16.02.2006:   €.   17.800,00 
     4 -  Certificato di pagamento N. 2 del 23.06.2006:   €.   23.900,00 
      Sommano        €.   41.700,00   €.  41.700,00
     5 – Totale credito dell’impresa                                                                   €.  17.996,45 
 

 considerato che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte secondo le previsioni del 
progetto, le prescrizioni contrattuali, i suggerimenti e le indicazioni della 
Direzione Lavori e sono stati contabilizzati regolarmente con  importo finale  
riportato al punto precedente; 

   
 resta un credito in favore della ditta “ ELSIS  s.r.l.” da Ponte Galeria – Roma –    

di €. 17.996,45= oltre IVA al 10%  comprensivo della restituzione delle ritenute   
per infortuni dello 0.5% eseguite dalla D.L. in fase di contabilizzazione  lavori; 

 
 visto la relazione di accompagnamento alla contabilità finale ed il certificato di 

regolare esecuzione dei lavori, redatto dal direttore dei Lavori, geom. Damiano 
Binetti,  in data 07.10.2006, vistata da Responsabile  del Procedimento, da cui si 
evince che i lavori descritti nel Capitolato speciale d’Appalto sono stati eseguiti a 
regola d’arte secondo le previsioni del progetto, le prescrizioni contrattuali, i 
suggerimenti e le indicazioni della Direzione Lavori,e che risulta un credito in 
favore della ditta “ ELSIS  s.r.l.” da Ponte Galeria – Roma –    di €. 17.996,45= 
oltre IVA al 10%  comprensivo della restituzione  delle ritenute  per infortuni dello 
0.5%: 

 
 visto che il conto consuntivo redatto dal D.L. è contenuto nei limiti delle somme 

autorizzate; 
 

 Ritenuto, pertanto, secondo legge, provvedere allo svincolo  delle ritenute  per 
infortuni dello 0.5% e alla relativa liquidazione della somma di €. 19.796,10=  
IVA inclusa alla ditta ditta “ ELSIS  s.r.l.” da Ponte Galeria – Roma ; 



 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il regolamento Comunale dei Contratti; 
 

 Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
107 del T.U. del DL.gs n. 267 del 18.08.2000; 

 
  Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" 
 

DETERMINA 
per le motivazioni dette in narrativa: 

 
1) Di approvare la relazione di accompagnamento alla contabilità finale ed il certificato 

di regolare esecuzione  relativo ai lavori di “ Manutenzione ordinaria e straordinaria 
degli impianti semaforici e simili esistenti nell’abitato di Molfetta, per la durata di un 
anno”  di cui al contratto n°. 7424 di rep. del 06.10.2005, redatto dal Direttore dei 
lavori in data 07.10.2006. 

 
2) Dare atto che risulta un credito in favore della ditta “ ELSIS  s.r.l.” da Ponte Galeria – 

Roma -  di €. 17.996,45= oltre IVA al 10% ,comprensivo delle ritenute per infortuni 
dello 0.5%. 

 
3) Disporre la liquidazione all’impresa“ ELSIS  s.r.l.” da Ponte Galeria – Roma  della 

somma complessiva di €. 19.796,10=  IVA inclusa; 
 

4) Dare atto che la spesa è prevista e grava al Cap. 24930 - impegno n. 1015/0 -  del 
Bilancio 2005 e Cap. 25791 -  impegno n. 1014/0 - del Bilancio 2005. 

 
5) Autorizzare il Settore Economico- Finanziario, alla liquidazione dei lavori di che 

trattasi, su presentazione di fattura da parte della ditta ditta “ ELSIS  s.r.l.” da Ponte 
Galeria – Roma -, purchè la spesa rientri nella somma autorizzata.. 

 
6) Confermare responsabile del procedimento il geom. Luigi Cuocci. 
 
7) Trasmettere la presente determinazione ai Settori Economico-Finanziario autorizzando 

lo stesso ad emettere mandato di pagamento, al Settore LL.PP.nonché al Responsabile 
del Procedimento, affinché provvedano ai consequenziali adempimenti per quanto di 
rispettiva competenza. 

 
8) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente 

del Settore Economico e Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4° del T.U.EE.LL. n. 
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione di tale attestazione. 

 
             Il Compilatore                        Il Responsabile del Procedimento 
        geom. Luigi Cuocci                                                            geom. Luigi Cuocci 
 
 
                                                         Il Capo Settore LL.PP. 
             ing. Vincenzo Balducci 



                                                                                   F.to      IL DIRIGENTE 
               Ing. Vincenzo Balducci 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  
 
CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Lì, ______________________ 
 
 
Per l’esecuzione : 
 
__________________________ 
 
__________________________ 
 
__________________________ 
 
______________________________ 


	SETTORE LL.PP. 
	 COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
	 
	NUMERO  GENERALE    243 
	 
	ISCRITTA al n. 52 del Registro delle Determinazioni  
	 
	 
	ASSUNTA in data 02  MAR. 2007 
	 
	 
	                                                                                   F.to      IL DIRIGENTE 
	PUBBLICAZIONE 
	PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  
	 
	CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 


	 
	IL SEGRETARIO GENERALE 
	Lì, ______________________ 




